Z tych cyfr obliczywszy procent, widzimy, że w Galicyi na 100 mieszkańców przypada 46·080/0 katolików obrz. rzymskiego, 42·570/0 katolików obrz. greckiego, 0·03 wyznawców religi grecko-orientalnej, 0·73 lutrów, 0·01 wyznawców innych sekt, 10·58 żydów.

Pod względem ilości mieszkańców, religię katolicką obrządku rzymskiego i greckiego wyznających, a których ogółem jest 88·650/0 Galicya zajmuje w rzędzie krajów dziedzicznych austryackich wcale nie jedno z pierwszych miejsc. W Tyrolu i Vorarlbergu jest katolików 99·810/0, w Salzburgu 99·670/0, w Krainie 99·600/0, w Styrii 99·190/0, w Tryeście, Gorycyi i Gradysce 98·160/0, w Górnej Austrii 97·740/0, w Czechach 96·110/0, w Dolnej Austrii 95·620/0, w Morawii 94·880/0, w Karyntyi 94·810/0; teraz dopiero następuje Galicya a po niej Szląsk, mający katolików 84·380/0, Dalmacya 82·520/0, Bukowina, gdzie ilość katolików wynosi tylko 11·020/0.

Kroacya także ma katolików stosunkowo więcej niż Galicya, z innych jednak krajów korony św. Szczepana wszystkie pod tym względem ustępują Galicyi.

W królestwie polskiem jest katolików obrz. rzymsk. 76·690/0, obrz. greckiego 4·490/0, razem 81·180/0 a więc także mniej niż w Galicyi; w W. Księstwie poznańskiem 62·640/0, w Szląsku pruskim 50·530/0.

O żydach, mówiliśmy wyżej. Ilość ewangelików szczuplejszą jest u nas niż gdzie indziej. Więcej jest ich w Górnej Austrii (2·150/0), w Dolnej Austrii (1·500/0), w Czechach (2·060/0), w Morawii (2·840/0), w Karyntyi (5·150/0), w Szląsku (14·110/0), na Bukowinie (2·220/0), w Węgrzech zaś i w Siedmiogrodzie ilość ich dochodzi do 240/0 ogółu ludności.

W Królestwie polskiem jest ewangelików 5·460/0, w W. Ks. poznańskiem 32·840/0, w Szląsku pruskim 47·730/0.

(C. d. n.)

Dokumenta dotyczące dawnej ekonomii Samborskiej.

VI. W Krakowie 12. lipca 1532. roku.

Zygmunt I. pozwala staroście samborskiemu Stanisławowi Odrowążowi zastawić wieś tegoż starostwa Hordynie, Mikołajowi Derszniakowi w 150 grzywnach.

Sigismundus etc. Significamus etc. Quia nos, ammentes supplicationibus Generosi Stanislai Odrowąż. Capitanei Samboriensis, ipsi in et super bonis nostris regalibus tenutae ipsius, videlicet villa Hordynie¹⁾ nuncupata in terra Premisliensi et districtu Samboriensi consistente, centum et quinquaginta marcas pecuniae, monetae et numeri polonicalis, Generoso Nicolao Derszniak, Judici Premisliensi, et Exactori terrarum Russiae, inscribere consensimus et admisimus, consentimusque et admittimus; ita tamen, quod hac centum et quinquaginta marcae summam capitalem, in ipsis bonis nostris samboriensibus juste et legitime inscriptam, non augeant, neque excedant, verum in exemptione eorundem honorum Samboriensium de summa illorum cum capitali defalcari seu deduci debeant; per ipsum Nicolaum Derszniak ejusque successores legitimos praefatam villam nostram Hordynie cum omnibus et singulis censibus, proventibus, redditibus et obventionibus quibuscunque nominibus nuncupatis, et ad antiquam villam quomodolibet ab antiquo spectantibus, cum omnique jure, dominio et proprietate, alias juxta vim et continentiam literarum capitalium, desuper juste et legitime emanatarum, tenendi, habendi, utifruendi, pacificeque et quiete possidendi usque ad exemptionem et plenariam praefatarum centum et quinquaginta marcarum per nos aut successores nostros, sive eundem Stanislaum Odrowąż, exsolutionem; quo facto, possessio dietae villae ad nos, successoresque nostros vel eundem Stanislaum Odrowąż redibit et devolvetur pleno jure; juribus nostris regalibus in praedicta villa semper salvis remanentibus; harum quibus sigillum nostrum est appensum (testimonio literarum). Datum Cracoviae feria sexta ante festum S. Margarethae (12. lipca). Anno Domini millesimo quingentesimo trigesimo secundo, regni vero nostri anno

1) Hordynia, wieś nad Dniestrem, w dzisiejszym powiecie samborskim.

vigesimo sexto. Relatio Reverendi in Christo patris Petri Tomicki Episcopi Cracoviensis et Regni Poloniae Vicecancellarii.

Drukowano według wierzytelnej kopii z metryki koronnej, księgi MM. fol. 123 wydanej pod wielką pieczęcią z podpisem kanclerza Okeckiego 31. sierpnia 1786. r.

VII. W Krakowie, 4. października 1532 roku.

Zygmunt I. łączy różne summy przez swych poprzedników przodkom Mikołaja Derszniaka na dobrach królewskich Siekierczyce i Hordynia zapisane w jedną, i daje też wsie w dożywotnie posiadanie temuż Derszniakowi i jego synom.

Sigismundus Dei gratia Rex Poloniae etc. Significamus etc. Quia annuentes supplicationibus quorundam Consiliariorum nostrorum pro Generoso Nicolao Derszniak de Rokitnica, Judice Premisliensi et Exactore terrarum Russiae, nobis factis, qui virtute et meritis suis et majorum suorum se nobis, reddidit commendatum, eorundemque meritorum intuitu, ipsius indemnitati in bonis nostris Siekierczyce et Ordynia¹⁾, in terra Premisliensi consistentibus, ipsius tenutae, prospicere volentes, summas pecuniarias in iisdem bonis praedictis per serenissimos praedecessores nostros Poloniae Reges, praedecessoribus ejusdem Nicolai Derszniak in diversis literis inscriptas, in unam summam trecentarum sexaginta septem marcarum monetae et numeri Regni nostri, quadraginta octa grossos in quamlibet marcam computando, conjungendas et redigendas duximus, conjungimusque et redigimus; eandem summam ex pluribus summis, quae, ut praemissum est, in diversis literis praedecessorum nostrorum erant descriptae, resultantem, praefato Nicolao Derszniak et ipsius legitimis successoribus in et super praenominatis bonis Siekierczyce et Ordynia, de scientia et voluntate nostra et assensu Consiliariorum nostrorum, nobiscum in praesens existentium, denuo demonstravimus et inscripsimus tenore praesentium,

¹⁾ Siekierczyce i Hordynia, w powiecie samborskim, bezpośrednio z sobą graniczą.

litteras priores et inscriptiones omnes super praedictis bonis quomodolibet emanatas cassando et abolendo, demonstravimus, tenore praesentium mediante; jungendo etiam et simul coadunando ea ipsa bona nostra Siekierzyce et Ordynia, ita quod disjunctim et seorsum eximi non debeant nec possint, per praefatum Nicolaum Derszniak et ipsius successores legitimos, cum omnibus et singulis utilitatibus, censibus, fructibus, proventibus et obventionibus universis, ad praefata bona et villas Siekierzyce et Ordynia ab antiquo pertinentibus, tenendum, habendum, utifruendum et quiete possidendum tam diu, donec praefata summa trecentarum sexaginta septem marcarum eidem Nicolao Derszniak vel ipsius legitimis successoribus per nos vel successores nostros fuerit in effectu soluta; quo facto, praedictorum bonorum possessio ad nos et ipsos successores nostros redibit et devolvetur pleno jure. Volentes autem praenominato Nicolao Derszniak uberiolem gratiam nostram demonstrare, ipsumque ad nostra et Reipublicae servitia obligatiolem et propensiolem reddere, ipsum ac Stanislaum et Joannem, filios ejus, et quemlibet eorum seorsum, in possessione praedictarum villarum Siekierzyce et Ordynia ad vitas ita relinquimus et conservavimus, ac harum serie literarum conservamus, quod tantisper, donec vixerint, aut aliquis eorum vixerit, nemini prorsus subditorum nostrorum eos ex praefatis bonis nostris redimere consentiemus, Successoresque nostri non consentient; sed et neque nos ipsi illos redimemus, successoresque nostri non rediment, nec redimere alicui consentient, sed quemque illorum ad ipsorum vitas pariformiter in possessione praedictorum bonorum conservabunt; juribus nihilominus nostris regalibus in eisdem bonis salvis remanentibus. Harum etc. Datum Cracoviae feria sexta festi S. Francisci (4. października) millesimo quingentesimo trigesimo secundo. Relatio et subscriptio Domini Petri de Tomice, Episcopi Cracoviensis et Regni Poloniae Vicecancellarii

Drukowano według wierzytelnej kopii, w sposób pod N. VI. opisany, i pod tą samą datą, wydanej z księgi rewizyi przywilejów na sejmie warszawskim 1564 r. dokonanej, pod tytułem: Palatinatus Russiae f. 27.

VIII. W Krakowie 1. września 1535. roku.

Zygmunt I. daje wieś Siekierzyce i część wsi Hordynia jako dziedzictwo Piotrowi Kmicie, kasztelanowi Sandomierskiemu i marszałkowi W. koronnemu.

In nomine Domini, Amen. Ad perpetuam rei memoriam. In continua rerum humanarum fragilitate facile cuncta obruit oblivio, nisi literarum officio ab interitu suo fuerint vindicata, posterorumque memoriae conservata. Proinde nos Sigismundus etc. Significamus etc. Quia nos habentes rationem eximiorum benemeritorum Magnifici Petri Kmita de Wisnicze, Castellani Sandomiriensis, Mareschalei Regni nostri et Cracoviensis generalis, Scepusiensis, Premisliensis et Colensis Capitanei, sincere nobis dilecti, ac majorum ipsius erga nos et Serenissimos praedecessores nostros et Regnum nostrum, ipsi et ejus legitimis successoribus ex singulari gratia nostra, qua eum propter benemerita supradicta complectimur, de assensu Consiliariorum nostrorum nobiscum ad praesens existentium, villam Siekierzyce et partem villae Ordynia¹⁾, in terra et districtu Premisliensi²⁾ sitas, ad nos et dispositionem nostram sive jure feudi, sive quocunque alio modo devolutam, extinguendo et abolendo in eadem villa Siekierzyce et parte villae Ordynia jus feudale ac titulum, inscriptionesque obligatorias et alia id genus, si quae ibi fuerant, dedimus et contulimus, damusque et conferimus jam exnunc harum serie literarum perpetue et in aevum in jus verum haereditarium et perpetuum, omneque jus, quod in praedicta villa Siekierzyce et parte villae Ordynia nobis et nostris praedecessoribus competeat, et in futurum quomodolibet nobis aut successoribus nostris competere posset, in praefatum Magnificum Petrum Kmita de Wisnicze ejusque successores legitimos transferimus et transfundimus, per eundem Magnificum Petrum Kmita et ejus legitimam posteritatem praenominatam villam Siekierzyce et partem villae Ordynia cum omnibus et singulis ejus proventibus, censibus, redditibus, utilitatibus, pertinentiis generaliter universis, generalitati per specialitatem et e contra non derogando,

¹⁾ p. przypis N. VII.

²⁾ Zapewne przez nieuwagę popełniono tu błąd; w innych bowiem dyplomatach, p. Nr. VI. IX. wsie te bywają wymienione, jako leżące w ziemi przemyskiej wprawdzie, lecz w powiecie samborskim.

ita late, longe et circumferentialiter, prout in suis finibus et limitibus ab antiquo est distincta et limitata, cumque omni vero jure perpetuoque dominio et proprietate, nihil pro nobis et successoribus nostris ibidem reservando, tenendum, habendum, utifruendum, quieteque et pacifice possidendum, dandum, donandum, vendendum, commutandum, alienandum in suosque et suorum successorum usus juxta eorum beneplacitum convertendum, prout illis melius et utilius visum fuerit expedire. Ut autem praesens donatio nostra firma existat, derogandum duximus et derogamus per praesentes pro hac vice Statuto Regni nostri, de non alienandis bonis Regiis edito, de voluntate et consensu Consiliariorum nostrorum, eidemque donationi auctoritatem nostram interponimus harum, quibus sigillum nostrum est appensum, testimonio literarum. Datum Cracoviae die S. Aegidii (1. września) Anno Domini MDXXXV, Regni vero nostri anno XXIX. Praesentibus Reverendis in Christo Patribus, Dominis Petro Cracoviensi et Regni nostri Vicecancellario, Joanne Vladislaviensi, Joanne Posnaniensi, Joanne Premisliensi, Jacobo Chelmensi, Petro Camenecensi, Episcopis; Andrea comite de Tenczyn Castellano Cracoviensi et Belzensi, Chelmensi, Ratnensi, Crasnostaviensi Capitaneo, Hieronimo de Lasko Siradiensi, Felice Srzeński Plocensi, Stanislawo¹⁾ Ravensi, Joanne de Tenczyn Podoliae Palatinis, Luca de Gorka Posnaniensi et Majoris Poloniae Capitaneo, Joanne de Kościelec Lanciensi, Nicolao Działyński Culmensi, Petro de Opalenica, Landensi et Serenissimi filii nostri Sigismundi Regis Curiae Magistro, Nicolao de Wola Woynicensi et Serenissimae Conjugis nostrae Reginae Curiae Magistro, Spitkone de Tarnow Zavichostensi et Regni nostri Thesaurario, Nicolao Russocki Biechoviensi, Laurentio Myszkowski Biecensi, Severino Boner Zarnoviensi Zupparioque et Magno Procuratore nostro Cracoviensi, Paulo de Wola Sochaczoviensi Castellanis, Petro de Opalenica Posnaniensi, Joanne Olesnicki Skarbimiriensis Praepositis, Stanislawo Tarło Scholastico Sandomiriensi, Samuele Maciejowski Canonice Cracoviensibus, Secretariis nostris, Martino Zborowski Pincerna Regni nostri et Silvestro Ożarowski Succamerario nostro, aliisque dignitariis, officialibus et aulicis nostris, sincere et fidelibus dilectis. Datum per manus Reverendi in Christo Patris Domini Petri Tomicki Episcopi Cracoviensis et Regni Poloniae Vicecancellarii,

¹⁾ W kopii, z której drukowano, opuszczono tu nazwisko; według Nieściekiego był w tym czasie wojewodą ruskim Stanisław z Kutna.

sincere nobis dilecti. Relatio ejusdem Reverendi in Christo Patris Domini Petri Tomicki, Episcopi Cracoviensis et Regni Poloniae Vicecancellarii.

Drukowano według kopii w wierzytelnym wypisie w sposób przy N. VI opisany i pod tą samą datą wydanej z księgi metryki koronnej 000. fol. 251.

IX. W Krakowie 25. kwietnia 1537. roku.

Zygmunt I. wydaje dekret co do dóbr królewskich Bylina, Bylinka, Hordynia i Siekierzycze, przez Mikołaja Derszniaka, Wojskiego i Sędziego przemyskiego, posiadanych; co do wsi Bylina i Bylinka ostateczny, co do Hordyni i Siekierzycze rozpoznanie sprawy do najbliższego sejmu odkładający.

Sigismundus etc. Significamus etc. Quia quemadmodum Generosus Nicolaus Derszniak de Rokitnica Tribunus et Judex Premisliensis, citatus fuit ad praesentiam Majestatis nostrae ad repouendas coram nobis literas super summas pecuniarum in bonis nostris regalibus videlicet Bylina, Bylinka, Siekierzycze et Hordynia¹⁾, in terra Premisliensi et districtu Samboriensi consistentibus, et ad recipiendas pecunias, in praefatis bonis nostris regalibus sibi legitime inscriptas; itaque comparens in termino sibi praefixo Generosus Nicolaus Derszniak coram nobis imprimis fassus est: sortem in villa Bylina tenuisse saltem ex concessione Magnifici Stanislai Odrowąż, Palatini Podoliae, ad beneplacitum ejusdem et quod nullas summas pecuniarum in eadem haberet inscriptas et circa dimissionem honorum Samboriensium per praefatum Palatinum Podoliae ipse quoque sortem praefatam in Bylina nobis cesserat. — Deinde coram nobis repositum privilegium²⁾ Serenissimi Domini Alexandri, Regis Poloniae, fratris nostri charissimi, quo privilegio sortem suam in villa Bylinka regalem, alias tres areas dictas dworzyska, Nobili Chwietko dicto Biel janitori suo donavit modo conces-

¹⁾ O Siekierzycach i Hordyni patrz przypis I do Nr. VII. Bilina i Bilinka leżą tuż obok tamtych.

²⁾ p. Nr. II.

sionis et donationis perpetuae; item alias literas judiciales anni Domini millesimi quingentesimi undecimi reposuit, quibus Nobilis Anthon cum filiis suis et Nastka, Anna et Parascha sororibus germanis olim Chwietkonis Biel vendiderunt pro Sexingentis (sic) marcis pecuniae praefata bona in villa Bylinka Magnifico Joanni Odrowąż Palatino Russiae; item reposuit alias literas judiciales Premsienses de data anni Domini millesimi quingentesimi trecesimi tertii, quibus praefata bona in Bylinka rursus Magnificus Stanislaus Odrowąż, Palatinus modernus Podoliae, filius praefati olim Joannis Odrowąż Palatini Russiae, eadem bona donavit dono perpetuo et irrevocabilis donationis praefato Nicolao Derszniak; allegavitque idem Derszniak vigore privilegii et literarum praedictarum praefatam sortem in Bylinka se legitime possedisse, et in ea possessione ut et tanquam verum haerodem se conservari petiit. — Item quod attinet villas nostras seu sortem in villa Hordynia et villam Siekierczyce: imprimis praefatus Derszniak, Tribunus et Judex, reposuit coram nobis literas consensus¹⁾ Majestatis nostrae dati Magnifico Stanislao Odrowąż Palatino Podoliae moderno ad obligandam sortem in villa Hordynia tenutae suae in centum quinquaginta marcis praefato Nicolao Derszniak ad rationem defalcationis earundem centum quinquaginta marcarum in summis originalibus Samboriensibus, de data anno Domini millesimo quingentesimo trecesimo secundo; item reposuit literas etiam judiciales, datae anni Domini millesimi quingentesimi trecesimi secundi, quibus praefatus Palatinus praedictam sortem in Hordynia obligavit ipsi Nicolao Derszniak Judici in centum quinquaginta marcis vigore praefati consensus Majestatis Regiae; tandem reposuit literas²⁾ Majestatis nostrae, datae anni Domini millesimi quingentesimi trecesimi secundi, quibus praefato Derszniak summam trecentarum sexaginta septem marcarum conjunximus simul in villa Siekierczyce et sorte in Hordynia, pariterque advitalitatem sibi et duobus filiis ipsius concesseramus; et demum reposuit coram nobis privilegium³⁾ Majestatis nostrae de data die S. Aegidii anno Domini Millesimo quingentesimo trecesimo quinto, quo privilegio sortem praefatam in Hordynia et villam Siekierczyce tanquam ad nos jure feudi seu alio quovis titulo devolutam donavimus perpetuis temporibus Ma-

¹⁾ p. Nr. VI.

²⁾ p. Nr. VII.

³⁾ p. Nr. VIII.

gnifico Petro de Wisnicze, Palatino et Capitaneo Cracoviensi moderno, Regni nostri Marschalco; et postremo reposuit coram nobis literas judiciales de data feria tertia die S. Priscae (18. stycznia) de anno Domini millesimo quingentesimo tricesimo sexto, Premisliae, quibus praefatus Magnus Palatinus et Capitaneus Cracoviensis praedicto Derszniak donavit in perpetuum praefatam sortem in villa Hordynia et villam Siekierzyce. Et post repositionem literarum et privilegiorum, supplicavit nobis praefatus Derszniak, quatenus ipsum circa jus ipsius haereditarium praefatorum bonorum, videlicet sortis in Hordynia et villae Siekierzyce, conservare dignaremur. — Itaque nos cum Consiliariis nostris, revisis omnibus literis et privilegiis per praefatum Nicolaum Derszniak, Tribunum et Judicem Premisliensem, repositis et reproductis, et auditis ipsius allegationibus, in hunc modum definiendum et decidendum duximus, decidimusque per praesentes: Imprimis de villa Bylina, quod cum ad nos per reemptionem bonorum Samboriensium pleno jure rediit atque devoluta est praefata villa Bylina, extunc praefatus Derszniak non debet et ejus successores non debent se intromittere in praefatam villam temporibus perpetuis. In sorte vero villae Bylinka supramemorata. per praefatum Derszniak jure haereditario et legitime assecuta et acquisita, conservandum eum duximus et conservamus praesentibus. — Sed quia circa exemptionem Magnifici Stanislai Odroważ Palatini praedicti de bonis nostris Samboriensibus, et circa repositionem literarum originalium comperimus, in eisdem literis extare et contineri praefatas villas Hordynia et Siekierzyce, et in eisdem fuisse inscriptas certas pecuniarum summas antecessoribus praefati Magnifici Palatini Podoliae, interim vero apparet ex literis, per praefatum Derszniak repositis, nos bona praefata, videlicet sortem in Hordynia et villam Siekierzyce, quasi ad nos fuissent jure feudi seu alio quovis titulo devoluta, concessisse Magnifico Petro de Wisnicze Palatino et Capitaneo Cracoviensi et Regni nostri Marschalco: ideo, quod attinet bona praefata, duntaxat videlicet sortem in villa Hordynia et villam Siekierzyce, hanc totam causam cum toto ipsius effectu, de consilio et consensu Consiliariorum nostrorum, protunc lateri nostro assistentium, ad Conventionem generalem Regni proxime in Regno Poloniae ubicunque celebrandam, prorogandam, suspendendam duximus, prorogamusque et suspendimus praesentibus. terminumque comparendi coram nobis eidem Derszniak. Judici et Tribuno, praefigimus et assignamus in eadem Conventione proxime futura, die duodecima post nostrum

felicem in locum conventionis ingressum, prima die ingressus nostri exclusa; summam vero pecuniarum praedictam trecentarum septem marcarum, de summis in literis originalibus Samboriensibus inscriptis, circa reemptionem Magnifici Stanislai Odrowąż, Palatini moderni Podoliae, de bonis Samboriensibus, adhuc in thesauro nostro retinimus et relinquimus usque ad decisionem causae praesentis, occasione sortis in Hordynia et villae Siekierzyce praefatarum, in Conventione generali Regni proxime celebranda, juxta praesentem nostram ejusdem causae prorogationem, fiendam. Harum testimonio literarum quibus sigillum nostrum est subimpressum. Datum Cracoviae feria quarta proxima post Dominicam Jubilate (25. kwietnia) anno Domini millesimo quingentesimo trigesimo septimo, Regni nostri anno trigesimo primo. Relatio Magnifici Pauli de Wola, Regni Poloniae Vicecancellarii, Burgrabii Cracoviensis, Capitanei Gostinensis.

Drukowano według wierzytelnej kopii w sposób już kilkakrotnie opisany wydanej z księgi dekretów Zygmunta I. oznaczonej lit. A. fol. 37.

X. W Krakowie 22. maja 1537. roku.

Zygmunt I. wydaje dekret co do zatrzymania nadal w skarbie 367 grzywien, dopóki Stanisław Odrowąż, wojewoda podolski, nie wykaże, w jaki sposób wieś Siekierzyce, pierwotnie wraz z innymi dobrami Samborskiemi jego przodkom zastawiona, przeszła w posiadanie innych osób.

Sigismundus Dei gratia Rex Poloniae etc. Significamus etc. Quia cum ex consensu nostro speciali Serenissima Domina Bona, Regina Poloniae. Conjux nostra amantissima, redimebat non pridem bona nostra Samboriensia de manibus Magnifici Stanislai Odrowąż, Palatini Podoliae, ipsique Magnifico Palatino Podoliae summae pecuniarum integre juxta literas obligatorias eidem competentes fuerunt persolutae, aliis etiam defalcatis sibi, ratione obligationis certorum honorum et villarum a bonis Samboriensibus diversis personis, insuper adhuc propter dubietatem emergentem

infrascriptam in Thesauro nostro trecentas sexaginta septem marcas retinendum censuimus et retinuimus ex summa pecuniarum, quae fuerat per Sacram Reginalem Majestatem sibi Odrowąż pro exemptione bonorum data et in Thesauro nostro reposita; istam videlicet: quia praefatus Palatinus Podoliae asserebat, villam Siekierzyce ex aliorum manibus in manus Derszuiak transivisse et nunquam per antecessores ipsius obligatam fuisse; procurator autem Serenissimae Reginalis Majestatis deducebāt literis obligatoriis, ipsius Odrowąż antecessoribus obligatam esse, et ideo debere eum ostendere, quo modo bona Siekierzyce et a quibus tenutariis primum in obligationem devenerint, juxta originales literas, quibus primum summae pecuniarum in ipsis bonis fuissent inscriptae. Et ideo decernendum duximus, decernimusque per praesentes, quod praefatus Stanislaus Odrowąż aut coram nobis aut coram Commissariis nostris, quos ad hoc specialiter deputaverimus, debet ostendere et deducere literis obligatoriis positionem et seriem obligationis praefatae villae Siekierzyce juxta literas originales, vigore quarum primum ista bona in obligationem transirent; et postquam deduxerit, nosque de eo certiores fecerit, extunc, quod juris et justitiae fuerit, decernemus. Nihilominus praefatae trecentae sexaginta septem marcae in thesauro nostro debent manere usque ad decisionem hujus praesentis causae. In cujus rei testimonium etc. Datum Cracoviae die vigesima secunda mensis Maji anno Domini millesimo quingentesimo tricesimo septimo, Regni nostri anno tricesimo primo. Relatio Magnifici Pauli de Vola Regni Poloniae Vicecancellarii, Burgrabii Cracoviensis et Capitanei Gostinensis.

Drukowano według wierzytelnej kopii jak Nr. IX. z tejże księgi, fol. 48, wypisanej.

XI. W Krakowie 22. maja 1537. roku.

Zygmunt I. wydaje dekret w sprawie o wykup dóbr Samborskich między królową Boną a Stanisławem Odrowążem, wojewodą podolskim, określając sposób, w jaki królowa ma niektóre z dóbr tych z rąk wojewody wykupić.

Sigismundus etc. Significamus etc. Quia prout Serenissimae Dominae Bonae, Dei gratia Reginae Poloniae, conjugii nostrae

amantissimae, dederamus consensum nostrum ad eximenda bona nostra regalia Sambor et ad ea pertinentia de manibus Magnifici Stanislai Odrowąż de Sprowa Palatini Podoliae, ipseque Palatinus circa exemptionem bonorum praefatorum de aliis quidem bonis pecunias se recipere obtulit, infrascriptas vero villas Drożów et Kupnowicze et advocatias in aliis bonis, videlicet in Nova Sambor, in Olszannik, in Dublany¹⁾, esse suas haereditarias; et imprimis produxit literas Vladislai Ducis Opoliensis, quibus villam Drożów cuidam Jaskoni ea libertate et consuetudine donavit, qua caeteri Vassalli bona sua possident, datas in Vielun post festum S. Petri²⁾ anno Domini millesimo trecentesimo septuagesimo quarto; item produxit literas ejusdem Vladislai Ducis Opoliensis, quibus Mathiae cuidam villam dictam Kupnowicze in districtu Samboriensi jure feudali et consuetudine, qua caeteri Vassalli bona sua possident, donavit, datae in Grodek die S. Dominici Confessoris (4. sierpnia) anno Domini millesimo trecentesimo septuagesimo septimo; item produxit literas Spitkonis de Melsztyn, haeredis et domini districtis Samboriensis, Palatini et Capitanei Cracoviensis, quibus Henrico cuidam, advocato quodam in Lancut, advocatiam in Nova Sambor olim Pokoniecz nuncupatam vendidit pro octuaginta marcis grossorum pragensium, datae in Nova Sambor die beatae Luciae virginis (13. grudnia) anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo; item produxit literas Serenissimi Vladislai divae memoriae Poloniae Regis, quibus scultetiam in villa Olszanik Nobilibus Nicolao et Stephano fratribus de Tarnawa pro quinquaginta marcis monetae et ponderis polonialis vendidit, datae in Biecz feria secunda infra octavas S. Martini Confessoris et pontificis gloriosi (15. listopada) anno Domini millesimo quadringentesimo vigesimo tertio; item produxit alias literas Serenissimi Vladislai divae memoriae Regis Poloniae, quibus sua Majestas Nobili et Strenuo Petro Odrowąż, Capitaneo Samboriensi, militi suo, venditionem factam quatuor laneorum in villa Dublany approbat et alios quatuor laneos liberos donavit cum aliis attinentiis, datae in Lancut feria secunda proxima post festum S. Luciae (15. grudnia) anno Domini millesimo quadringentesimo trigesimo secundo: petens se juxta literas per eum productas con-

1) Dorożów, Olszanik, Dublany, wsie w dzisiejszym powiecie samborskim, Kupnowice w powiecie Rudki.

2) Św. Piotra przypada jak wiadomo 29. czerwca; tu jednak opuszczono widocznie, którego dnia po Św. Piotrze dyplomata wystawiony.

servari.— Ex adverso procurator Serenissimae Reginalis Majestatis allegavit, vigore istarum literarum non posse praefatum Palatinum Podoliae legitime assequi villas et advocatias praefatas: primum ex eo, quia neque ipsi Palatino neque ejus antecessoribus literae super Drożów, Kupnowicze et advocatias in Nova Sambor ac in Dublany competunt, sed aliis personis extraneis; juris autem esse, quod nemo alieno jure sibi non competenti se sustentare et aliquid repetere possit ac debeat. Item ex eo, quia istae literae super Drożów et Kupnowicze sunt abusivae, quod patet ex literis Serenissimi Vladislai Poloniae Regis obligatoriis, per praefatum Palatinum Podoliae, super summas duo millia marcarum Magnifico Petro Odrowąż de Sprowa, antecessori ipsius, inscriptas, repositis¹⁾, datae in Sambor feria secunda post festum S. Petri ad vincula²⁾ (3. sierpnia) anno Domini millesimo quadringentesimo trecesimo nono, quas manifeste apparet esse posteriores literis per praefatum Palatinum reproductis supramemoratis; unde constaret, praefatum Petrum Odrowąż et deinde ejus successores semper fuisse in possessione et tenuta modo obligatorio dictarum villarum; qui si habuissent perpetuitatem in dictis bonis, nunquam in obligationem soli ipsi easdem accepissent, prout et nunc in manibus praefati Palatini moderni repertae sunt. Et tandem reproduxit coram nobis decretum nostrum in proxima conventionione inter Serenissimam Reginalem Majestatem et ipsum praefatum Magnificum Stanislaum Odrowąż in simili causa latum, ex quo constat, propter ejusmodi abusum literarum nos cum consiliariis nostris protunc decrevisse, literas per ipsum Magnificum Palatinum reproductas haereditarias, etiam ipsius antecessoribus concessas, esse nullas nulliusque momenti imo abusivas, ex eo, quod compertum est ex literis obligatoriis, per eundem Palatinum repositis, super summas pecuniarum ejus antecessoribus inscriptas, fuisse antiquioris datae. Et inhaerendo communi statuto de libro judiciorum, idem procurator nomine Serenissimae Reginalis Majestatis affectavit, quatenus, non obstantibus talibus abusivis literis super praefata bona Drożów et Kupnowicze per praefatum Palatinum reproductis, decernemus ipsi Palatino pecunias in thesauro per Serenissimam Reginalem Majestatem repositas

¹⁾ Wyraz „repositis“, którego nie ma w kopii, z której drukowano, dopisany został, ponieważ oczywiście go tu brakuje.

²⁾ W kopii, z której drukowano, stoi w tem miejscu tylko „post festi ad vincula“ co w ten sposób tu poprawiono.

juxta literas obligatorias recipere. Et similiter de advocatia in Nova Sambor allegavit, super eadem eodem Petro Odrowąż postremo pecunias inter alia bona Samboriensia inscriptas fuisse, et ideo etiam, quantum ex ea provenerit, pecunias ipsum jam recepisse. Quantum autem attinet advocatiam seu scultetiam in Dubllany, ex quo apparet, donatam esse antecessori praefati Palatini, et tamen summa pecuniarum expressa non sit, affectavit eandem taxari, asserendo, quod Serenissima Reginalis Majestas, quidquid ex taxatione provenerit ejus scultetiae, vellet ipsi Magnifico Stanislao Odrowąż solvere.—Itaque nos cum consiliariis nostris, lateri nostro prout assidentibus, visis ac diligenter trutinatis debiteque intellectis literis hinc inde a partibus productis et allegationibus partium, decernendum duximus decernimusque per praesentes: literas per praefatum Magnificum Palatinum Podoliae reproductas super Drozów, Kupnowicze et advocatiam in Sambor esse abusivas; ideoque villas praefatas nostras regales censi debere et esse, et ipsum Palatinum Podoliae pecunias recipere debere a Serenissima Reginali Majestate in thesauro nostro sibi repositas; in quorum bonorum possessione Suam Majestatem Reginalem conservamus juxta exemptionem. Et hic idem stans praefatus Magnificus Palatinus Podoliae produxit literas Serenissimi Vladislai Hungariae et Poloniae Regis, super scultetias in bonis Drozów, Bylina, Coblo et Szadypotok 1), Magnifico olim Petro Odrowąż Palatino Leopoliensi, Samboriensi et Haliciensii Capitaneo, concessas, quibus singulis scultetiis per quatuor lanei sunt assignati, de data in loco campestri penes oppidum Othwiany 2) feria tertia proxima post festum Divi Bartholomaei Apostoli (28. sierpnia) Anno Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo secundo; allegans, ex quo non possit circa haereditatem bonorum praefatorum remanere, utique juxta eas literas debere legitime relinqui circa advocatias in villis praefatis.—Ex adverso vero procurator Serenissimae Reginalis Majestatis allegavit, Majestatem Reginalem velle ipsi Domino Palatino Podoliae pecunias dare et solvere, quaecumque provenerint etiam ex taxatione praedicatarum scultetiarum, ex quo summae expressae non³⁾ sunt in literis, pro quibus

1) Wsie Bilina i Szade w dzisiejszym powiecie samborskim, wieś Kobło stare w powiecie staromiejskim.

2) Hatvan w Węgrzech; p. datę w potwierdzeniu Nr. I. gdzie miejsce to Hotwian nazwano.

3) Wyrazu: non brakuje w kopii, z której drukowano; z sensu jednak wynika, że tu stać powinien i że tylko przez nieuwagę mógł wypaść.

venditae seu datae fuerint praefatae scultetiae in praedictis villis, juxta commune statutum Regni et observantiam juris in talibus fieri solitam, habito tamen respectu ad ipsorum laneorum, qui pro locatione villarum fuerunt deputati et assignati, conditionem, videlicet si culti vel inculti fuerint, ex quibus secundum continentiam in qualibet villa debent etiam taxari quatuor lanei. Et etiam allegavit. alias advocatias seu scultetias per alios possessores teneri prout in...¹⁾ Itaque nos visis legitimis literis praefati Magnifici Palatini Podoliae super scultetias in villis Dublany, Olszanik, Drożów, Coblo, Bylina, Szadypotok, decernendum duximus decernimusque per praesentes: ex quo summa in advocatia Olszanik, pro qua vendita fuit, est expressa in literis super advocatiam in Olszanik obloquentibus, quia Serenissima Reginalis Majestas ipsi Palatino Podoliae debet dare quinquaginta marcas pecuniae monetae et numeri polonicalis; aliae vero scultetiae, videlicet in Drożów, Dublany, Coblo, Bylina, Szadypotok, taxari per commissarios nostros, quos ad hoc specialibus literis nostris deputaverimus, debent secundum conditionem laneorum cultorum et incultorum sine praepudicio tamen aliorum possessorum, quicumque reperti fuerint legitimi in aliquibus ex his nominatis scultetiis, juxta informationem nostram desuper latius disponendam, quam in commissione ipsa commissariis praedictis deputandis dederimus; et prout taxaverint, ita Serenissima Reginalis Majestas juxta taxam praefatorum Commissariorum, quicquid pecuniae dandum provenerit, ipsi Magnifico Palatino dare debet. In cujus rei testimonium etc. Datum Cracoviae die vigesima secunda mensis Maji, anno Domini millesimo quingentesimo trecesimo primo. Relatio Magnifici Pauli de Wola Regni Poloniae Vicecancellarii Burgrabii Cracoviensis et Capitanei Gostinensis.

Drukowano według kopii wierzytelnej, w ten sam sposób i z tejże samej księgi i folio wydanej, co N. X, 6. września 1786 roku.

¹⁾ Tu zachodzi w kopii, z której drukowano luka, zapewne w skutek uszkodzenia oryginału.

XII. W Piotrkowie na sejmie 10. marca 1538. roku.

Zygmunt I. potwierdza Mikołajowi Derszniakowi i synom jego dożywocie na wsiach królewskich Siekierczyce i Hordynia.

Sigismundus Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithvaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae etc. Dominus et Haeres. Manifestum facimus tenore praesentium quibus expedit universis. Quod cum citatus esset ad praesentiam Majestatis nostrae Generosus Nicolaus Derszniak, Judex Premisliensis, ad exhibendum literas, quas se super bona nostra Regia Siekierczyce et Ordinia¹⁾, in terra Premisliensi consistentia, habere praetenderet, ipseque comparens coram nobis in Conventu Regni nostri generali, in primis exhibuit privilegium²⁾ sub titulo et sigillo nostro in personam Magnifici Petri Kmita de Wisnicze, Palatini et Capitanei Cracoviensis et Regni nostri Marschalci, super eadem bona, quae quasi ex devolutione quadam ad nos redeuntia a nobis impetraverat, emanatum, quod sibi ab ipso Magnifico Palatino unacum omni jure donatum et condensum asserebat; illudque nobis ex certis causis animum suum moventibus cum eodem pleno jure, quod se habere ex ipsa donatione et condensatione praetendebat, restituit et condescendit, recognoscens, eadem bona Siekierczyce et Ordinia, quae possidet in certis pecuniarum summis, esse vere nostra Regia, nihilque se a nobis petere, nisi ut ea juxta literas nostras³⁾ et conservationem ad vitam, quam a nobis sibi duobusque filiis suis, videlicet Stanislao et Joanni, datam esse dicebat, tenere et possidere possit. Nos ipsius rei meritis debite intellectis et mature pensatis, privilegium praedictum ab eo nobis cum omni jure restitutum et condensum suscepimus, simulque ipsum in possessione earundem villarum nostrarum ad ejus et filiorum suorum supraexpressorum extrema vitae tempora juxta tenorem literarum nostrarum desuper emanatarum reliquimus. Harum testimonio literarum quibus sigillum nostrum est impressum. Datum Piotrcoviae in Con-

1) O tych wsiach patrz przypis 1 do Nr. VII.

2) p. Nr. VIII.

3) p. Nr. VII.

ventionem generali Dominica Invocavit (10. marca) anno Domini millesimo quingentesimo tricesimo octavo, Regni nostri anno tricesimo secundo. — Relatio Reverendi in Christo patris Domini Joannis Chojenski Cracoviensis Episcopi et Regni Cancellarii.

Drukowano według wierzytelnej kopii, w tenże sam sposób i pod tą samą datą wydanej co Nr. VIII. z metryki koronnej, księgi oznaczonej literami QQ. f. 139.

XIII. W Krakowie 22. maja 1538. roku.

Zygmunt I. wydaje dekret, iż spory zachodzące między Stanisławem Odrowążem, wojewodą podolskim, a królową Boną co do wykupu przez nią dóbr Samłorskich, mają być rozpatrzone przez umyślnie ku temu naznaczonych komisarzy królewskich.

Sigismundus etc. Significamus etc. Quia quemadmodum Serenissima Domina Bona Regina, conjunx nostra charissima, de voluntate et consensu nostro speciali citaverat Magnificum Stanislaum Odrowąż, Palatinum Podoliae, pro redemptione bonorum Sambor et villarum ad eadem pertinentium nostrorum Regalium, et ipse Palatinus in termino quidem sibi per nos praefixo comparens, pecunias se recipere obtulisset sibi juste ac legitime spectantes, prout jam realiter et cum effectu recepit, exceptis quibusdam pecuniarum summis certis, sibi in thesauro nostro retentis, ratione invasionis seu oppignorationis bonorum Regalium nostrorum aliorum et etiam emergentis dubietatis occasione villae Siekierzyce, quae apparet esse nostra Regalis et quae in tenutam in certa pecuniarum summa cum aliis villis nostris Regalibus, ad bona Sambor spectantibus, antecessoribus Magnifici Palatini Podoliae fuisse inscriptam et tandem in manus aliorum tenentiarum venisse et nunc in manibus Generosi Nicolai Derszniak, Judicis Premisliensis, consistere; et excepta insuper speciali pecuniarum summa, videlicet mille trecentorum quatuor florenorum viginti quatuor grossorum; et hoc ratione venditionis scultetiarum alias kniastwa, molendinorum, poponatum, in bonis nostris Samboriensibus seu villis ad eadem pertinentibus nonnullis personis venditorum per praefatum

Magnificum Palatinum Podoliae. Itaque ipse Magnus Palatinus Podoliae coram nobis stans personaliter expresse consensit ad defalcationem summae pecuniarum ratione obligationis certorum honorum in Capitaneatu nostro Samboriensi per ipsum vel ejus antecessores factae diversis personis, videlicet ratione obligationis villae Czerniechow¹⁾ Nobili Stanisławska cum ipsius pueris centum quinquaginta marcas pecuniae, monetae et numeri polonicalis, et eisdem ratione obligationis sortis villae Lanka²⁾ florenos in moneta ducentos; et ratione obligationis villae Cothow³⁾ Nobilibus Petro et Fiedko Popielom Colodrubom florenos in moneta quadringentos; item ratione obligationis villae Schade⁴⁾ Nobili Paulo Rodecki centum quadraginta florenos monetae et numeri polonicalis; item ratione obligationis villae Mroczowice⁵⁾ Nobili Taranowski marcas centum jam pridem solutas; et insuper consensit ad retentionem summae trecentarum sexaginta septem marcarum pecuniae ratione dubietatis occasione villae Siekierczyce emergentis usque ad decisionem hujus negotii. Sed summam pecuniarum ratione venditionis scultetiarum alias kniastwa, poponatum et molendinorum, retentam in thesauro nostro ad liberationem eorundem, sibi extradi postulavit, asserens, sibi licuisse ejusmodi scultetias, molendina et poponatus vendere pro meliori conditione honorum nostrorum et quod iste mos esset in terris Russiae, cum alii quoque tenentarii similiter fecerint, et etiam allegavit, non debere de jure sibi pecunias retinere, cum sit possessionatus et velit unicuique conquerenti de se justificari. Ex adverso procurator Serenissimae conjungis nostrae Dominae Reginae allegavit, quod hac venditione praemissorum ipse Magnus Palatinus Podoliae deteriorem conditionem fecit illis bonis Samboriensibus eo, quod per talem venditionem bona nostra Regalia indebitavit, oneravit et alienavit in detrimentum commodorum nostrorum Reginorum, ex quo paratas scultetias, molendina et poponatus vendidit, quae de jure vendi non debent neque concedi, nisi ubi de nova radice extolli et locari villae debent; de

1) Czerniechów, wieś w dzisiejszym powiecie Rudki.

2) Łąka, wieś w dzisiejszym powiecie samborskim.

3) Wsi nazywającej się Kotów nie ma dziś w Samborskim, gdzie tylko się znajduje wieś: Kotowania; natomiast istnieją trzy wsie zwące się Kotów: w Sandeckim, Sanockiem i Brzeżańskim, lecz tu nie może być mowy o żadnej z nich.

4) Szade, wieś w powiecie samborskim.

5) Mroczowice w powiecie samborskim.

*Kotów istniałym miastem powiatu był on. Aktual-
nie wsi nie ma w Samborskim, gdzie tylko
znajdą się trzy wsie, nazwane Kotów: w Sandeckim,
Sanockiem i Brzeżańskim, lecz tu nie może być mowy o żadnej z nich.*

Jure autem, dixit, antea semper observatum fuisse, quod tenentarii circa exemptionem honorum nostrorum Regalium de summa inscripta deberent damna et incommoda resarcire, quaecunque nobis intulerint tempore tenutae suae; qua de re idem procurator affectavit, bona praefata alienata, videlicet scultetias, poponatus et molendina eliberari imprimis per praefatum Magnificum Palatinum Podoliae seu ex hac summa, ratione eorundem in thesauro nostro retenta, resarciri. Nos itaque exauditis utriusque partis allegationibus ac nolentes alicui parti gravamen aliquod fieri, decernendum duximus, prout per praesentes unacum consiliariis nostris, lateri nostro pro tunc assidentibus, decrevimus, dandos fore per nos certos commissarios nostros; qui quidem commissarii nostri, vocatis ad sui praesentiam partibus, videlicet Magnifico Palatino Podoliae et praefatis scultetis, molendinatoribus ac poponibus, ipsisque coram eis comparentibus, eosdem, videlicet Magnificum Palatinum Podoliae cum praedictis scultetis, poponibus et molendinatoribus, audire adinvicem componereque, si fieri potest, re oculis subjecta, debent et tenebuntur; et cum quibus praefatus Palatinus Podoliae ibidem concorditer transigere poterit, id illi liberum esse permittimus; aliorum autem jura, allegationes et deductiones, responsiones hinc inde a partibus revidere ipsi commissarii per nos deputandi debent, audire, revidere et omnia, prout acta coram eis gesta que fuerint, ad nos referre nosque super praemissis certiores facere tenebuntur. Interim tamen praefata summa ratione venditionis praedictarum scultetiarum, poponatum et molendinorum retenta in thesauro nostro manere debebit usque ad decisionem hujus totius causae per nos faciendam, postquam per praedictos commissarios nostros ad nos rursus fuerit remissa. Harum testimonio literarum quibus sigillum nostrum est subappensum. Actum et datum, Cracoviae die Vigesima secunda Maji Anno Domini millesimo quingentesimo trigesimo octavo, Regni vero nostri anno trigesimo secundo. Relatio Magnifici Pauli de Wolia Regni Poloniae vicecancellarii¹⁾, Burgrabii Cracoviensis et Capitanei Gostinensis.

Drukowano według wierzytelnej kopii w ten sam sposób, i pod tą samą datą co N. XI. wydanej z księgi dekretów Zygmunta I. oznaczonej literą A. folio 58.

¹⁾ W kopii stoi tu: Cancellarii; gdy jednak z Metryki koronnej, ks. 55, lit. RRR, okazuje się, że Paweł Wolski jeszcze w początku r. 1539 był tylko podkanclerzem, przeto dodano tu Vice, widocznie opuszczone przez kopystę.

XIV. W Krakowie, 19. czerwca 1538. roku.

Zygmunt I. wydaje dekret, iż zatrzymana część skupu dóbr samborskich w ilości 367 grzywien ma być wydana, ze skarbu Stanisławowi Odrowążowi, wojewodzie podolskiemu, pod pewnemi jednak warunkami i po potrąceniu z niej 150 grzywien.

Sigismundus etc. Significamus etc. Quia quemadmodum circa exemptionem bonorum nostrorum Samboriensium de manibus Magnifici Stanislai Odrowąż, Palatini Podoliae, per Serenissimam Dominam Bonam Poloniae Reginam et conjugem nostram charissimam, vigore consensus nostri factam, retenta fueret¹⁾ in thesauro nostro ipsi Magnifico Palatino summa trecentarum sexaginta septem marcarum pecuniae in moneta et numero polonicali, ratione obligationis villarum nostrarum Regalium Ordynia et Siekierzyce a bonis Samboriensibus, quas ipse Palatinus Podoliae protunc cum aliis bonis non restituit, neque in ejus possessione repertae sunt, verum in aliorum tenutariorum manibus easdem fuisse repertas apparet, videlicet in manibus Generosi Nicolai Derszniak, Judicis terrae Premisliensis, in praefatis trecentis sexaginta septem marcis sibi inscriptas Sed quia praefatus Palatinus Podoliae coram nobis reponi procuravit literas²⁾ unas quidem consensus sibi per nos dati ad obligandam villam Ordynia in centum quinquaginta marcis Generoso Derszniak. Judici praefato, alteras³⁾ vero, quibus summas pecuniarum in bonis Hordynia et Siekierzyce ipsi Derszniak Judici conjunximus, quae in diversis et pluribus literis continebantur. cassando et abolendo priores literas obligatorias: et supplicavit praefatus Palatinus Podoliae, quatenus sibi, defalcatis centum quinquaginta marcis praefatis ad rationem trecentarum sexaginta septem marcarum, reliquum reddi et restitui ex thesauro nostro summae praefatae retentae mandaremus, ex quo, ut asserebat, villa Siekierzyce non ex suis neque suorum antecessorum, sed ex aliorum tenutariorum manibus ad praefatum Derszniak, Judicem Premisliensem, devenit in tenutam; et ex quo videlicet sit possessionatus, et si postea constiterit, ex ipsius manibus seu ejus antecessorum dictam villam Siekierzyce exivisse,

¹⁾ por. Nr. IX. i X.

²⁾ p. Nr. VI.

³⁾ p. Nr. VII.

obtulit se, quod juris fuerit, velle pati: itaque nos, supplicatione justâ et submissione consona praefati Palatini Podoliae attenta, sibi de summa praefata trecentarum sexaginta septem marcarum centum quinquaginta marcas duntaxat defalcari censuimus, prout et praesentibus defalcamus, reliquum autem summae ejusdem, videlicet ducentas decem septem marcas eidem praefato Palatino Podoliae reddi, restitui et de thesauro nostro extradi decernimus et demandavimus, prout et extraditae sunt; hac tamen conditione adjecta et specialiter expressa, videlicet, si quandocumque contigerit ex literis et inscriptionibus aliquibus comperiri et conspici, praefatam villam Siekierzyce de manibus praefati Odrowąż aut ejus antecessorum transivisse, et in manus aliorum obligatam esse, quod pro illo tempore, citatus ad praesentiam nostri seu ex parte nostra requisitus, debet reddere atque restituere eam pecuniarum summam, in qua constiterit praefatam villam per ipsum Magnificum Palatinum Odrowąż vel ejus antecessores aliis tenentariis obligatam fuisse; harum etc. Datum Cracoviae feria quarta in vigilia Sacratissimi Corporis Christi (19. czerwca) anno Domini millesimo quingentesimo trigesimo octavo, Regni vero nostri trigesimo secundo. Relatio Magnifici Pauli de Wola, Regni Poloniae Vicecancellarii¹⁾ Burgrabii Cracoviensis et Capitanei Gostinensis.

Drukowano według wierzytelnej kopii w ten sam sposób i pod tą samą datą co Nr. XI wydanej z księgi dekretów Zygmunta I. oznaczonej literą A.. fol. 71.

Dokumenta z archiwum aktów grodzkich i ziemskich b. województwa krakowskiego.

Zygmunt August wyznacza pensyę Łukaszowi Górnickiemu.

Actum Cracoviae in Colloquiis generalibus feria 2a post festum sancti Michaelis archangelii proxima, anno Domini 1565.

I. Sigismundus Augustus, Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithvaniae, Russiae, Prussiae, Mazoviae, Samogitiae etc. dominus et haeres.

¹⁾ I tu stoi w kopii, z której drukowano Cancellarii; p. o tem przypis do Nr. XIII. 119, przypis 1.

Significamus praesentibus literis, quorum interest universis et singulis. Quia nos habentes rationem fidelium servitiorum generosi Luca Gorniczky, quibus iam a multis annis scribam in cancellaria nostra (apud reverendum olim Samuelem Maczieiowsky, episcopum cracoviensem et regni nostri cancellarium primum, deinde apud reverendissimum in Christo patrem domium Joannem Przerębski archiepiscopum gnesnensem, legatum natum et regni nostri primatem tunc procancellarium) agens, sese nobis probavit atque etiamnum bibliothecam nostram, cui illum praefecimus, curans probare non desinit, illi pensionem annuam centum aureorum ungaricalium, quae ad fiscum nostrum quotannis a Judaeis cracoviensibus stationis nomine obvenit, et quae morte venerabilis Raphaelis Wargawski, praepositi cracoviensis et custodis thesauri nostri in praesens vacat, dandam et conferendam duximus, damusque et conferimus hisce literis nostris ad extremum vitae ipsius tempus, quotannis percipiendam, promittendo verbo nostro regio pro nobis et serenissimis successoribus nostris, quod, quam diu praefatus generosus Lucas Gorniczky vixerit, nunquam ab illo pensionem praefatam auvertemus alienabimusque, neque in usus ullos nostros aut reipublicae quamvis necessarios convertemus neque successores nostri avertent alienabunt aut in usus aliquos suos aut reipublicae convertent, sed illum hac pensione nostra, quoad vixerit, utifrui promitemus successoribusque nostris promittent. Quod universis et singulis, quorum interest, nominatim vero perfidis senioribus totique communitati iudaicae cracoviensi denunciantes, mandamus, ut eidem generoso Lucae Gorniczky, praefecto bibliothecae nostrae, universam eam pensionem, quoad vixerit, ad tempus consuetum, quod ad solutionem constitutum est, ipsi numerent et tradant neque in eo ullam illi difficultatem aut moram adferant. Nos porro id eodem loco atque si eam ad fiscum nostrum exolverint habituri sumus atque quietationem eiusdem generosi Lucae Gorniczky suscepturi. In cuius rei fidem praesentes manu nostra subscripsimus et sigillum nostrum illis appendi iussimus. Datum Vilnae ipso die ascensionis Domini (15. maja) anno Domini 1561, regni vero nostri 32. Sigismundus Augustus rex scripsit.